1

EDITAL DE SELEÇÃO TRILHA JOVEM COOP
N° 001/2022

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo no Estado do Rio Grande do Norte –
SESCOOP/RN CNPJ: 07.371.348/0001-34, no uso de suas atribuições legais, torna pública seleção de
participantes para o projeto TRILHA JOVEM COOP.

1. DO OBJETIVO

1.1. Oportunizar aos participantes os conhecimentos necessários para adquirir habilidades e
competências com vistas à atuação nas práticas colaborativas do cooperativismo, mercado e negócio,
onde os conteúdos trabalhados durante a formação possibilitem ao jovem o desenvolvimento,
autonomia e reflexão sobre a continuidade da prática cooperativista e o poder de contribuição que a
geração jovem pode provocar.

2. DA FORMAÇÃO DA TURMA

2.1. O projeto será composto por 23 (vinte e três) componentes curriculares, divididos em 02 (dois)
módulos, sendo o primeiro básico e o segundo específico, ambos ofertados na modalidade presencial
com encontro aos sábados. Previsão de início das aulas em 17 de setembro de 2022 e encerramento
em 04 de setembro de 2023, podendo ocorrer alterações nas datas, mediante aviso prévio a todos os
alunos matriculados, a critério do SESCOOP/RN.

2.2. As fases são consecutivas e dependentes entre si, de modo que somente aqueles alunos que
cumprirem os requisitos exigidos para aprovação nos componentes curriculares poderá continuar o
itinerário formativo, com a pontuação mínima para aprovação por componente curricular 7,0 (sete)
pontos.

2.3. Serão disponibilizadas 30 (trinta) vagas para ingresso no projeto. Os alunos que cumprirem 100%
(cem por cento) da carga horária receberão uma bolsa no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais),
para ajuda de custo, não sendo paga qualquer outra quantia, seja a que título for.

2.4. Para ser considerado apto para a certificação, o aluno deverá ter cumprido carga horária de 100%
(cem por cento), sendo abonadas as eventuais faltas devidamente justificadas, e também deverá
realizar a atividade avaliativa determinada pelo instrutor de cada disciplina obtendo nota mínima por
este arbitrada de 7,0 (sete) pontos, de modo que após o cumprimento dos dois requisitos é que o
aluno receberá um único certificado de conclusão referente aos 02 (dois) módulos.

2.5. O cronograma dos componentes curriculares previsto segue descrito na tabela abaixo:

2

Módulo DISCIPLINA PERÍODO

M
Ó

D
U

LO
 B

Á
SI

C
O

COOPERATIVISMO BÁSICO
CH: 08H

17/09/2022

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
CH: 08H

24/09/2022

CONSELHO FISCAL
CH: 08H

01/10/2022

NOÇÕES BÁSICAS: ADMINISTRATIVAS, FINANCEIRA E CONTÁBIL
CH: 24H

08/10 A 22/10/22

EMPREENDEDORISMO
CH: 16H

29/10 A 05/11/22

RELAÇÕES INTERPESSOAIS
CH: 16H

12/11 A 19/11/22

LIDERANÇA E MOTIVAÇÃO DE EQUIPES
CH: 16H

26/11 A 03/12/22

EXCELÊNCIA NO ATENDIMENTO AO CLIENTE
CH: 16H

10/12 A 17/12/22

TÉCNICAS DE NEGOCIAÇÃO DE VENDAS
CH: 16H

16/01 A 23/01/22

ELABORAÇÃO DE PROJETOS
CH: 16H

30/01 A 06/02/23

GOVERNANÇA CORPORATIVA EM COOPERATIVAS
CH: 16H

20/02 A 27/02/23

M
Ó

D
U

LO
 E

SP
EC

IF
IC

O

AGRICULTURA FAMILIAR E POLÍTICAS PÚBLICAS
CH: 16H

06/03 A 13/03/23

NOÇÕES DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO – BPF
CH: 08H

20/03 A 27/03/23

NOÇÕES DE ANÁLISE PERIGOS E PONTOS CRÍTICOS DE CONTROLE – APPCC
CH: 08H

10/04 A 17/04/23

NOÇÕES BÁSICAS DE AQUICULTURA
CH: 16H

24/04 A 08/05/23

NOÇÕES BÁSICAS DE AVICULTURA
CH: 16H

15/05 A 22/05/23

NOÇÕES BÁSICAS DE CAPRINOVINOCULTURA
CH: 16H

29/05 A 05/06/23

NOÇÕES BÁSICAS DE FRUTICULTURA
CH: 16H

12/06 A 19/06/23

NOÇÕES BÁSICAS DE BOVINOCULTURA DO LEITE
CH: 16H

03/07 A 10/07/23

NOÇÕES BÁSICAS DE SUINOCULTURA
CH: 16H

17/07 A 24/07/23

NOÇÕES BÁSICAS DE APICULTURA
CH: 16H

31/07 A 07/08/23

NOÇÕES BÁSICAS DE HORTICULTURA
CH: 16H

14/08 A 21/08/23

PLANO DE NEGÓCIO
CH: 16H

28/08 A 04/09/23

3

3. DAS VAGAS

3.1 . Serão oferecidas 30 (trinta) vagas, destinadas a jovens que possuam entre 18 até 32 anos, e que

estejam cursando, ou concluído Ensino o Médio, devidamente comprovado por meio de certificado,
histórico escolar ou declaração.

3.2 . 30% (trinta por cento) do número das vagas ofertadas serão destinadas para mulheres;

3.3 . Os candidatos classificados fora das vagas efetivas formarão cadastro reserva, os quais poderão ser

convocados posteriormente, na hipótese de desistência ou desligamento de algum candidato ainda
no primeiro componente curricular do módulo básico.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições serão realizadas presencialmente, no período de 22 a 26 de agosto de 2022, na sede
do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São João do Sabugi, situada na rua Dr. Gorgônio Artur, N°
117, Centro, São João do Sabugi/RN, das 7h às 11h e das 13h às 17h.

4.1.1. Será admitida a inscrição por procuração, mediante apresentação de instrumento
público.

4.2. Fica limitada a inscrição de 01 (uma) pessoa por grupo familiar;

4.3. Na ocasião da inscrição, o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Ficha de inscrição devidamente preenchida, conforme formulário-modelo, fornecido em anexo;
b) Certificado de conclusão, diploma, declaração ou, ainda, histórico escolar que ateste a

escolaridade mínima exigida;
c) 1 (uma) foto 3x4, de data recente;
d) Cópia da carteira de identidade e do CPF;
e) Comprovante de residência;
f) Declaração de vínculo com a Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Seridó – COAFS.

4.4 A inscrição implica no pleno conhecimento expresso e tácito das condições estabelecidas no

presente edital e seus anexos, dos quais o inscrito não poderá alegar desconhecimento;

4.5 O candidato que fizer qualquer declaração ou apresentar documentação falsa ou inexata, ou caso
não possa satisfazer a todas as condições enumeradas no comunicado, terá o seu pedido de
inscrição indeferido e serão anulados todos os atos dela decorrentes, mesmo que tenha sido
aprovado nas provas e avaliações;

4.6 O candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos neste Comunicado,

conforme item 3.

4

5. DA SELEÇÃO

5.1. O processo seletivo será realizado no dia 27 de agosto de 2022, no horário das 9h às 11h, na sede
da Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares de São João do Sabugi – COAFS, Rua Manoel Leandro
de Araújo, n° 101, Belo Horizonte, São João do Sabugi/RN – CEP: 59.310-000.

5.2. A aplicação das provas terá duração de 2h, das 9h às 11h, sendo composta por 20 (vinte) questões,
distribuídas conforme quadro abaixo:

DISCIPLINA CONTEÚDO QUESTÕES

Português Interpretação de Texto 05

Matemática Operações (adição, subtração,
multiplicação, divisão,

potenciação e radiação)

05

Cooperativismo Noções Básicas 10

6. RESULTADO DA SELEÇÃO

6.1. O resultado da seleção será divulgado a partir do dia 06 de setembro de 2022, no site do
SESCOOP/RN, no endereço www.sistemaocern.coop.br.

7. AULA INAUGURAL

7.1. A aula inaugural ocorrerá no dia 17 de setembro de 2022, às 08h na sede da Cooperativa COAFS -
Rua Manoel Leandro de Araújo, n° 101, Belo Horizonte, São João do Sabugi/RN – CEP: 59.310-000.

8. DO TRATAMENTO DOS DADOS PESSOAIS

8.1. Nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº 13.709/18), esclarece-se que o tratamento

de Dados Pessoais (os “Dados Pessoais”) será efetuado com as finalidades específicas apresentadas

neste edital e de acordo com as bases legais previstas na respectiva Lei.

9. INFORMAÇÕES GERAIS

9.1 Esclarecimentos adicionais acerca do projeto TRILHA JOVEM COOP poderão ser solicitados para o
e-mail capacitacao@sescooprn.coop.br ou, ainda, por telefone, através do número (84) 3605.2531.

Natal/RN, 08 de agosto de 2022.

______________________________
Francisco Rubens Lopes
Gerência Técnica

_____________________________
Fernanda Rodrigues Gomes Ribeiro

Gerência Administrativa

http://www.sistemaocern.coop.br/

5

FICHA DE INSCRIÇÃO – FORMAÇÃO PROFISSIONAL

TRILHA JOVEM COOP

Nome Completo

Data de Nascimento

Endereço

Nome do Pai

Nome da Mãe

Telefone Fixo

Celular

CPF  RG

Sexo          Masculino             Feminino E-mail

Pessoa para contato na

Cooperativa/Contato

NÍVEL DE ESCOLARIDADE

 Fundamental Incompleto  Superior Incompleto

 Fundamental Completo  Superior Completo

 Médio Incompleto  Pós-Graduação

 Médio Completo

PORTADOR DE DEFICIÊNCIA? SITUAÇÃO DE TRABALHO

 Sim Qual?

 Empregado

 Não  Cooperado

ESTADO CIVIL

 Solteiro(a)   União Estável

 Viúvo(a)  Divorciado(a)

 Casado(a)  Desquitado(a) ou separado(a) judicialmente

FOTO